
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2024. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Centro, Nova Venécia/ES, CEP: 29.830-000, nos dias 
úteis, no horário de 07h00min às 13h00min.
Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

Nova Venécia/ES, 23/02/2024

FAGNER BAIANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    OBRAS E 
TRANSPORTES

Protocolo 1270647

Rio Novo do Sul

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 000008/2023

PROCESSO Nº 002916/2021
ID CIDADES: 2023.060E0700001.01.0013

OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia para execução de obra de 
drenagem e pavimentação na localidade de Mundo 
Novo, em Rio Novo do Sul/ES.
HOMOLOGADO POR: Município de Rio Novo do Sul.
FAVORECIDO(S): PROSERVES COMERCIO E 
SERVICOS DE SEGURANCA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 251.405,50 (duzentos e 
cinquenta e um mil quatrocentos e cinco reais e 
cinquenta centavos).
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES), 
diante do parecer conclusivo da licitação em destaque, 
bem como da documentação apresentada de acordo 
com as exigências editalícias e perfeitamente regular, 
e dos preços propostos dentro das estimativas 
de mercado, decide HOMOLOGAR a licitação em 
destaque, em favor da empresa PROSERVES 
COMERCIO E SERVICOS DE SEGURANCA LTDA, 
pelo valor global de R$ 251.405,50 (duzentos 
e cinquenta e um mil quatrocentos e cinco 
reais e cinquenta centavos). Que seja lavrado o 
respectivo contrato de fornecimento.

Rio Novo do Sul (ES), 26 de fevereiro de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

Protocolo 1270979

Santa Teresa

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 059/2023
O município de Santa Teresa, através do Prefeito 
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados 
a REVOGAÇÃO do procedimento licitatório, nos 
termos do Art. 71 da lei nº 14.133/21, que tem como 
objeto a Contratação de empresa em Segurança e 
Medicina do Trabalho para coordenar e executar o 
Programa de Controle Médico e de Saúde Ocupacional 
vigentes do Fundo Municipal de Saúde e da Prefeitura 
Municipal de Santa Teresa - ES.
As empresas terão o prazo legal de 5 (cinco) dias 
após a publicação deste resultado para interposição 
de recursos.
Santa Teresa, 23 de fevereiro de 2024.
Kleber Medici da Costa
Prefeito Municipal

Protocolo 1270740

São Mateus

FUNDO MUN. DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO

PREGÃO ELET. N°. 015/2023
O Fundo Mun. de Saúde de São Mateus/ES divulga 
abaixo o resultado final do PE nº 015/2023 cujo objeto 
é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PARA ATENDER OS AGENTES 
DE ENDEMIAS E OS AGENTES COMUNITARIOS 
DE SAÚDE, DESSA SECRETARIA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PRESENTE TERMO 
DE REFERÊNCIA, do tipo, MENOR PREÇO POR ITEM 
licitado em favor das empresas abaixo relacionadas, 
totalizando o valor de R$ 59.060,00:
• GNOSE INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA (CNPJ 
28.439.635/0001-09): Item 01, no valor unitário 
de R$ 84,50 (oitenta e quatro reais e cinquenta 
centavos); totalizando R$ 16.900,00 (dezesseis mil 
e novecentos reais).
• PROSEG TEXTIL COMERCIAL LTDA (CNPJ 
05.540.332/0001-82): Item 02, no valor unitário 
de R$ 63,50 (sessenta e três reais e cinquenta 
centavos); totalizando R$ 12.700,00 (doze mil e 
setecentos reais).
• W. L. BOLSAS DORES DE CAMPOS LTDA EPP (CNPJ 
06.150.919/0001-48): Item 03, no valor unitário 
de R$ 95,00 (noventa e cinco reais); totalizando 
R$ 14.250,00 (quatorze mil, duzentos e cinquenta 
reais).
• BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ 
14.966.026/0001-01): Item 04, no valor unitário de 
R$ 101,40 (cento e um reais e quarenta centavos); 
totalizando R$ 15.210,00 (quinze mil, duzentos e 
dez reais).
Processo nº: 003.495/2023

ID CidadES Contratações: 
2023.067E0500001.02.0015
São Mateus/ES, 23/02/2024.

FERNANDA LEMOS ENCARNAÇÃO
Sec. Mun. de Saúde
Port. nº 057/2024

Protocolo 1270986

Sooretama

DECISÃO - RECURSO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 
017/2023.

O MUNICIPIO DE SOORETAMA - ES torna público 
para amplo conhecimento, o resultado do julgamento 
do RECURSO interposto pela empresa JP da Costa 
& Cia Ltda, na fase de HABILITAÇÃO (envelope 
“A”) dos licitantes, referente à TOMADA DE 
PREÇO nº. 017/2023, objetivando a contratação 
especializada para prestar serviços de engenharia, 
com fornecimento de mão de obra qualificada, 
insumos e consumos, equipamentos e ferramentas 
para a execução de REFORMA com construção de 
MURETA com alambrado, VESTIÁRIO e BANHEIRO 
no campo de futebol no Bairro Córrego Alegre, na 
Sede do Município de Sooretama/ ES.

Após análise procedida nos autos, esta CPL ancorada 
na razoabilidade e proporcionalidade, bem como que, 
na isonomia e busca de proposta mais vantajosa 
pela Administração, resolve REFORMAR sua decisão 
anterior, passando a declarar a empresa JP DA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024 às 21:23:56 Código de Autenticação: aeb4e3f8



L I C I T A C Ö E SI

6
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 26 de Fevereiro de 2024.

COSTA & CIA LTDA como HABILITADA, tendo sida 
sua peça recursal conhecida e acolhida por essa 
comissão, podendo caminhar a fase de abertura do 
ENVELOPE “B” - Proposta de Preços.

Assim, COMUNICAMOS aos interessados que, 
haverá ABERTURA do ENVELOPE “B” - Proposta 
de Preços dos habilitados, isso aos 28/02/2024, 
as 09h. na SEDE da Prefeitura de Sooretama-ES, 
na sala de licitações (conforme endereço anterior). 
Informações e retirada das atas 01, 02 e 03 através 
do site: www.sooretama.es.gov.br ou telefone: (27) 
3273-1282 em dias úteis, das 13h ás 17h.

ID CIDADES
2023.070E0700001.01.0034

CPL-COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES-SOORETAMA-ES

Protocolo 1270834

Vargem Alta

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES - 
UASG 985727.
Abertura: 08/03/2024 às 12:30hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de tratores cortadores de grama, para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo e Esportes do município de Vargem 
Alta/ES. Abertura das propostas e Recebimento dos 
lances: a partir das 12:30 horas do dia 08 de março 
de 2024. Edital disponível nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.
br, em 23/02/2024. ID: 2024.071E0700001.01.0004

Eriele de Lima Nascimento
Pregoeira

Protocolo 1270666

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA

000019/2023

ID: 2023.071E0700001.01.0041

ADJUDICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do 
Agente de Contratação vem a público, de acordo com 
a Lei 14.133/2021 informar que, em prosseguimento 
ao processo de abertura da Concorrência 
000019/2023, destinada a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE BOCHA 
NO DISTRITO DE JACIGUÁ, NO MUNICÍPIO 
DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO 
CONVÊNIO Nº 030/2023 - SESPORT E COMO 
MELHOR PROPOSTA A APRESENTADA PELA 
EMPRESA ENGECON EIRELI NO LOTE 1 NO 
VALOR TOTAL DE R$ 175.615,08 (CENTO E 
SETENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E QUINZE 
REAIS E OITO CENTAVOS).
HOMOLOGAÇÃO
Mediante indicação do Agente de Contratação e 
parecer da PGM, HOMOLOGO a proposta elaborada 
pela empresa ENGECON EIRELI.

Vargem Alta/ES,
23 de fevereiro de 2024

ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal

Protocolo 1270848

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA

000018/2023

ID: 2023.071E0700001.01.0040

ADJUDICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através 
do Agente de Contratação vem a público, de 
acordo com a Lei 14.133/2021 informar que, 
em prosseguimento ao processo de abertura 
da Concorrência 000018/2023, destinada a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
COBERTURA DA ARQUIBANCADA DO CAMPO 
DE CAPIVARA, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA/ES, COM RECURSOS DO CONVÊNIO Nº 
031/2023 - SESPORT e como melhor proposta a 
apresentada pela empresa ESTUFAS E GALPOES 
FARDIN EIRELI NO LOTE 1 NO VALOR TOTAL 
DE R$ 100.740,00 (CEM MIL SETECENTOS E 
QUARENTA REAIS E CENTAVOS).

HOMOLOGAÇÃO
Mediante indicação do Agente de Contratação e 
parecer da PGM HOMOLOGO a proposta elaborada 
pela empresa ESTUFAS E GALPOES FARDIN 
EIRELI.

Vargem Alta/ES,
23 de janeiro de 2023

ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal

Protocolo 1270910

Vila Pavão

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA 
PROPOSTA E ABERTURA DE PRAZO RECURSAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023
PROCESSO Nº 003681/2023

ID CIDADES: 2023.074E0700001.01.0041
O MUNICIPIO DE VILA PAVÃO/ES, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público 
para conhecimento dos interessados o Resultado 
de Julgamento e Classificação das Propostas de 
Preços (Envelope nº 02) da Tomada de Preços nº 
004/2023. A ordem de classificação é a seguinte: 
1º Lugar: CONSTRUCTION PERSON LTDA - R$ 
462.759,74 e 2º Lugar: CONSTRUTORA MARTELLO 
LTDA ME - R$ 467.989,99.
Fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis de 
que trata o Art. 109, § I, alínea, a, da Lei 8.666/93 
e suas alterações. Findo este prazo, e sem nenhuma 
manifestação, será encaminhado a Assessoria 
Jurídica para parecer e posteriormente ao Exm°. Sr. 
Prefeito Municipal para o ato homologatório.
A Ata com o Resultado de Julgamento e Classificação 
pela CPL encontra-se disponível no site oficial do 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 23 de Fevereiro de 2024 às 21:23:56 Código de Autenticação: aeb4e3f8


